
COMUNE DI CROPANI     
     Provincia di Catanzaro

Determina N. 209 
Del 14/04/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 331   

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO - SUAP

OGGETTO : “CIS SVELARE BELLEZZA: LA VIA DEL MARE, DELL’OLIO E DELLE 
MINORANZE LIGUISTICHE - CUP C37H21011830005 – CIG B451F37F43                                         
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO

Visto:
Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Il D.Lgs. n. 165/2001;
Il D.Lgs. n. 118/2011; 
Lo statuto comunale; 
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il regolamento comunale di contabilità; 
Il regolamento comunale sui controlli interni; 
Il D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti);
Decreto del sindaco n. 5 del 30.04.2024, di attribuzione all'Architetto Marilena Aprigliano delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva e Urbanistica;

IL RESPONSABILE

Vista la propria competenza in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica/Manutentiva e 
Urbanistica, giusto decreto del Sindaco n. 5 del 30.04.2024;
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 12/03/2024 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026”;
Dato atto che l'opera pubblica denominata “La via del mare, dell'olio e delle minoranze 
linguistiche”  dell'importo di € 2.000.000,00 risulta iscritta in bilancio pluriennale ai  Cap.822.3 E , 
Cap. 3106 S ; 
Visto che per i lavori di “La via del mare, dell'olio e delle minoranze linguistiche” è stato 
approvato il progetto esecutivo con D.G.C., n. 118  del 24/10/2024 per un importo complessivo di 
€  2.000.000,00 previa verifica con esito favorevole da parte del Verificatore incaricato con 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo  SUAP del Comune di 
Cropani R.G. n. 578 dell'11/08/2023, ING. Riccardo Spadafora, giusto  verbale in atti prot. 10213 
del 16/09/2024 e validazione con esito favorevole da parte del Responsabile Unico del Progetto 
con verbale in atti prot.10215 del 16/09/2024 ;
Atteso che la spesa per la realizzazione dell'investimento trova copertura finanziaria tramite il 
FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE PROGRAMMA CIS; 

Richiamata la Decisione a contrarre n.  559 in data 18/11/2025 , esecutiva, si è stabilito di 
procedere all'espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui all'art. 71   del D.Lgs.n. 
36/2023 s.m.i.  per l'affidamento del servizio specificato in oggetto con il criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 50, comma 4 del  del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto che con determinazione n. 643  in data 31/12/2024 veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai fini dell'aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto ai 
sensi dell'art. 51  del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.;



Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data                                                     Contenuto

1 07/01/2025 ore 9:42   Apertura Buste Amministrative  disposizione esclusione n. 2 ditte 
 Apertura Offerte Tecniche 

2 11/03/2025 ore 15:30  Esame offerte tecniche e attribuzione punteggi offerte tecniche

3 11/03/2025 ore 17:50  Apertura offerte economiche e aggiudicazione provvisoria 
dell'appalto 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta 
che la miglior offerta è quella presentata dall'impresa S.P. COSTRUZIONI P.IVA 02914100793 ,  
con sede in Cropani Loc. Basilicata  che  ha conseguito un punteggio di 67,74/100, avendo offerto 
un ribasso del 5,55%, e con un importo netto di € 1.481.466,18 comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari a € 41.781,32 e costo della manodopera pari a € 268.464,62 oltre Iva; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara attraverso la Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico   di cui all'art. 24 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i. con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC  emesso in data 21/02/2025 PROT. INAIL _47925114 con validità al 21/06/2025;

Preso Atto della informazione liberatoria provvisoria rilasciata dal Ministero dell'Interno per il 
tramite della BDNA di cui al prot. PR_CZUTG_Ingresso_0027160_20250313 del 14/03/2025 ; 

Preso Atto che la ditta S.P. COSTRUZIONI P.IVA 02914100793,  con sede in Cropani Loc. 
Basilicata  è iscritta nella White List della prefettura di Catanzaro dal 18/04/2024 al 18/04/2025; 

Preso Atto che con prot. 3722 del 10/04/2025 è stata acquisita agli atti dell'Ente la nota prot. N. 
239148 del 10/04/2025 della Regione Calabria- Dip. Lavoro Sett. 6  Coordinamento dei Centri 
per l'Impiego  Centro per l'Impiego di Catanzaro Collocamento Mirato  dalla quale risulta che la 
ditta  S.P. COSTRUZIONI P.IVA 02914100793 non è soggetta agli obblighi di cui alla Legge n. 
68/99; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B451F37F43

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il C37H21011830005

Dato atto che a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico risulta così rimodulato:



Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa nonché responsabile del procedimento ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di 
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;

Ritenuto provvedere nel merito ; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla 
proposta della presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Visto l'articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

Importo dei lavori
Cod. Descrizione Importo [€] Importo [€]
A.1 Lavori a base d'asta € 1.508.507,22 1.439.684,86 €           

(di cui manodopera) € 268.464,62 € 268.464,62
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 41.781,32 € 41.781,32
Totale importo lavori e oneri € 1.550.288,54 1.481.466,18 €           

Somme a disposizione dell'amministrazione
Cod. Descrizione Importo [€] Importo [€]
B.1 Spese tecniche per rilievi e progettazione definitiva ed esecutiva € 68.640,00 € 68.640,00
B.2 Spese tecniche per ndagini e relazioni geologiche € 8.000,00 € 8.000,00
B.3 Spese tecniche per coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione € 7.827,46 € 7.827,46
B.4 Spese tecniche per direzione dei lavori, misure e contabilità € 41.500,00 € 41.500,00
B.5 Spese tecniche per coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione € 13.700,00 € 13.700,00
B.6 Spese tecniche per collaudo statico € 5.600,00 € 5.600,00
B.7 Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo € 6.000,00 € 6.000,00
B.8 Spese tecniche per supporto verifica progetto € 9.800,00 € 9.800,00
B.9 Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) € 6.579,70 € 6.579,70
B.10 Spese supporto R.U.P. € 5.000,00 € 5.000,00
B.11 Spese di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/23 € 23.254,33 € 23.254,33
B.12 Spese organizzative, gestionali e di gara € 20.153,75 € 20.153,75
B.13 Spese acquisti attrezzature informatiche museo (IVA compresa) € 36.600,00 € 36.600,00
B.14 Imprevisti sui lavori (compresa IVA) € 9.881,04 € 85.585,63

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 262.536,28 € 338.240,87

I.V.A.
Cod. Descrizione Importo [€] Importo [€]
C.1 I.V.A. sui lavori (10%) € 155.028,85 148.146,62 €               
C.2 I.V.A. su spese tecniche (22%) € 32.146,33 € 32.146,33
Totale I.V.A. € 187.175,18 180.292,95 €               

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 2.000.000,00 2.000.000,00 €           



DETERMINA

1  di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di 
CIS SVELARE BELLEZZA: LA VIA DEL MARE, DELL'OLIO E DELLE MINORANZE 
LIGUISTICHE - redatti N. 01 in data 07/01/2025 e N. 02- 03 in data 11/03/2025, che allegati, 
costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2  di aggiudicare all'impresa S.P. COSTRUZIONI P.IVA 02914100793 ,  con sede in Cropani 
Loc. Basilicata, i lavori di “ CIS SVELARE BELLEZZA: LA VIA DEL MARE, DELL'OLIO E DELLE 
MINORANZE LIGUISTICHE”, per un importo complessivo netto di € 1.481.466,18 comprensivo 
degli oneri della sicurezza pari a € 41.781,32 e costo della manodopera pari a € 268.464,62 oltre 
IVA, nella misura di legge e con le migliorie offerte in sede di gara ;

3  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio  
dell'esercizio 2025 le somme di seguito indicate:

 

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 3106.0 Descrizione CIS SVELARE BELLEZZA: LA VIA DEL MARE, 
DELL'OLIO E DELLE MINORANZE LIGUISTICHE

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non 
ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG B451F37F43 CUP C37H21011830005

Creditore S.P. COSTRUZIONI P.IVA 02914100793

Causale Procedura aperta per affidamento lavori  

Modalità finan. FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE PROGRAMMA CIS

Imp./Pren. n. Imp. 
188.01.01-2025

Importo € 1.629.612,80

    
Frazionabile in 
12

=====

4- di approvare il quadro economico rimodulato per come in premessa riportato; 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento , 
oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

7 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8 - di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Progetto è l'Arch. Marilena Aprigliano  il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula 



del contratto d'appalto;

9  - di trasmettere il presente provvedimento  all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile
f.to  MARILENA APRIGLIANO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Cropani, 11/04/2025

Il Responsabile
f.to  MARILENA APRIGLIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento esprime 
parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato.
Cropani, 14/04/2025 

Il Responsabile
 f.to  DOMENICO RATTA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2025 - IM - 188.01.01       1.629.612,80 3106 0 2025

Cropani, 14/04/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  DOMENICO RATTA'
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione


